
Comune di Udine

Segreteria Generale

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA

Oggetto: Affidamento alla  Ditta "Antica Fioreria Pravisani  di  Villotta Flavia & C. s.n.c." 
della  fornitura di  corone commemorative per il  periodo gennaio 2020 -  febbraio 
2021 (CIG ZB72B804E3)

N. det. 2020/0100/4
N. cron. 31 del 13/01/2020

IL SEGRETARIO GENERALE

PREMESSO che è prassi istituzionale del Comune di Udine provvedere alla deposizione 

di corone commemorative in occasione di feste nazionali, solennità civili, onoranze, cerimonie e 

celebrazioni ufficiali;

PRECISATO  che  l'acquisto  delle  corone  avviene  nelle  circostanze  di  volta  in  volta 

necessarie, su puntuale richiesta dell'Uffìcio di Gabinetto del Sindaco, che a sua volta provvede ai 

singoli ordinativi nell'ambito di gestione delle spese di rappresentanza;

AVUTO PRESENTE che il calendario delle cerimonie per le quali sarà necessario disporre 

l'acquisto di corone commemorative nel corso del corrente anno è in fase di predisposizione ed al 

momento non è compiutamente definibile, risultando tuttavia opportuno affidare, per un congruo 

periodo di tempo, la fornitura dei beni in argomento per le esigenze ad oggi preventivabili;

RICHIAMATO l’art.  1,  comma 450,  della  Legge  296/2006 (Legge  Finanziaria  2007), 

come modificato dall’art. 1, comma 502, della Legge 208/2015 (Legge di Stabilità 2016) e dall’art.  

1, comma 130, della Legge 145/2018 (Legge di Stabilità 2019), ai sensi del quale i prodotti e i  

servizi per gli enti locali di valore inferiore ad € 5.000,00 possono essere acquisiti ricorrendo alle 

procedure tradizionali, con esonero dall’obbligo di ricorso agli strumenti messi a disposizione da 

Consip S.p.a.;

TENUTO  CONTO  che,  nel  caso  di  specie,  trattandosi  di  fornitura  il  cui  valore  è 

quantificabile  in un importo non superiore ad € 5.000,00, è possibile  attivare una procedura di 

Comune di Udine – Determina n. 31 del 13/01/2020



acquisto autonoma; 

RICHIAMATO quindi l’art. 36, secondo comma, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, ai sensi 

del quale, in caso di affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00, è 

possibile procedere mediante affidamento diretto purché adeguatamente motivato, nel rispetto dei 

principi  di  economicità,  efficacia,  tempestività  e  correttezza,  libera  concorrenza,  non 

discriminazione, trasparenza e proporzionalità,  sanciti  dall’art.  30,  primo comma, del medesimo 

Decreto, nonché nel rispetto del principio di rotazione e in modo da assicurare l’effettiva possibilità 

di partecipazione delle microimprese e delle piccole e medie imprese;

DATO ATTO che si è ritenuto comunque opportuno effettuare una ricognizione dei prezzi 

di  mercato applicati  nel settore florovivaistico,  al  fine di  individuare il  soggetto cui  affidare la 

fornitura in argomento, richiedendo a cinque Ditte operanti sul territorio di Udine la presentazione 

di un preventivo di spesa;

RICHIAMATA quindi la nota del 6 dicembre 2019 (PG/U 0142840 del 9/12/2019), con cui 

è stata chiesta la presentazione di un preventivo ai cinque operatori del settore di seguito indicati: 

• "Antica Fioreria Pravisani di Villotta Flavia & C. s.n.c." (Via Manin n. 8);

• "Vivaio Giardino in Città di Rizzardi Luca" (Via Cividale n. 376);

• "Donna di Fiori" (via Gemona n. 31);

• "Vivaio da Lucia" (via della Faula n. 110);

• "Fiori di Città di Castellarin Cristina" (via Zanon n. 7);

RILEVATO che entro il previsto termine del 18 dicembre 2019 è stato acquisito il solo 

preventivo della "Antica Fioreria Pravisani di Villotta Flavia & C. s.n.c." (ricevuto il 17 dicembre 

2019 e protocollato in pari data al n. PG/E 0146332), così formulato:

A. Corone composte da fusto interno in materiale espanso ricoperto integralmente da 

foglie  fresche  di  magnolia  (lavorazione  di  tipo  "presidenziale")  e  di  bacche 

artificiali color oro e munite di scritta su nastro di carta plastificata idrorepellente 

color bianco e nero, comprensivo di trasporto e IVA:

Dimensioni Costo

Diametro cm. 60 € 43,00

Diametro cm. 100 € 61,00

Diametro cm. 150 € 78,50

B. Corone composte da fusto interno in materiale espanso ricoperto integralmente da 

foglie fresche di alloro (lavorazione di tipo "presidenziale") e di bacche artificiali 

color oro, munite di scritta su nastro di carta plastificata idrorepellente color bianco 

e nero, comprensivo di trasporto e IVA:

Dimensioni Costo

Comune di Udine – Determina n. 31 del 13/01/2020



Diametro cm. 60 € 49,00

Diametro cm. 100 € 74,00

Diametro cm. 150 € 135,00

VALUTATA la congruità dell'offerta presentata, che appare in linea con la media dei costi 

sostenuti nell'ultimo triennio per la fornitura in argomento;

PRECISATO che, ai sensi dell'art. 3 della Legge 136/2010, la ditta è tenuta al rispetto 

degli obblighi di legge, al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi alla 

fornitura e che, qualora la ditta medesima effettui  transazioni senza avvalersi  di  banche o della 

società Poste Italiane Spa, il contratto si risolve di diritto ai sensi del comma 9 bis del predetto  

articolo 3;

DATO ATTO che saranno acquisiti la dichiarazione prevista dalla citata Legge 136/2010 

in  ordine  alla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  nonché  il  Documento  Unico  di  Regolarità 

Contributiva;

PRESO ATTO che il Codice Identificativo di Gara (CIG) assegnato alla prestazione in 

argomento è il seguente: ZB72B804E3;

RITENUTO quindi, sulla base degli ordini effettuati nell'ultimo triennio, di assumere un 

impegno di spesa di € 4.500,00 (IVA inclusa) per l'acquisto delle corone commemorative che si 

riterranno necessarie per il periodo gennaio 2020 - febbraio 2021,

DETERMINA

1) di affidare alla Ditta "Antica Fioreria Pravisani di Villotta Flavia & C. s.n.c." con sede legale 

a Udine, via Manin n. 8 (CODICE FISCALE e PARTITA IVA 01701790303), la fornitura di 

corone commemorative in occasione di feste nazionali, solennità civili, onoranze, cerimonie 

e celebrazioni ufficiali per il periodo gennaio 2020 - febbraio 2021;

2) di stabilire che l'affidamento della fornitura avviene alle seguenti condizioni:

a. la fornitura ha per oggetto due tipologie di corone commemorative, che dovranno 

essere  entrambe  composte  da  fusto  interno  in  materiale  espanso,  ricoperto 

integralmente  da  foglie  fresche  di  magnolia  o  di  alloro  (lavorazione  tipo 

"presidenziale") e da bacche artificiali colore oro, munite di scritta su nastro di carta 

plastificata idrorepellente di colore bianco e nero (misure diametro cm. 60 - cm. 100 

- cm. 150);

b. la fornitura,  che viene affidata per il periodo gennaio 2020 - febbraio 2021, sarà 

richiesta in base alle necessità di volta in volta segnalate dall'Uffìcio di Gabinetto del 

Sindaco  e  dovrà  avvenire  alle  condizioni  e  nel  rispetto  dei  termini  resi  noti  in 

occasione di ogni ordinativo;

Comune di Udine – Determina n. 31 del 13/01/2020



c. il prezzo offerto, che si intende comprensivo di ogni onere, spesa, imposta o tassa 

collegate, inclusa l'IVA e il trasporto, sarà mantenuto invariato per tutto il periodo 

dell'affidamento;

d. la Ditta "Antica Fioreria Pravisani di Villotta Flavia & C. s.n.c." è tenuta a rispettare 

gli  obblighi  previsti  dall'art.  3  della  Legge  13  agosto  2010  n.  136,  al  fine  di 

assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari riguardanti la fornitura al Comune 

di Udine dei beni in argomento; 

e. qualora la ditta effettui transazioni, collegate alla fornitura in oggetto, senza avvalersi 

di banche o della società Poste Italiane Spa ovvero senza utilizzare gli altri strumenti  

idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, il contratto si risolve di 

diritto ai sensi del comma 9 bis del precitato art. 3; 

f. la  liquidazione  degli  importi  dovuti  avverrà  previa  verifica  della  regolarità  delle 

prestazioni, dietro presentazione di regolari fatture elettroniche, entro 30 giorni dalla 

data di ricevimento delle stesse;

3) di  perfezionare  il  rapporto  contrattuale  mediante  corrispondenza  secondo  l'uso  del 

commercio ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016;

4) di impegnare pertanto a favore della ditta "Antica Fioreria Pravisani di Villotta Flavia & C. 

s.n.c.", come meglio identificata al punto 1) di cui sopra, la spesa presunta di € 4.500,00 (€ 

4.000,00 per l’anno 2020, € 500,00 per l’anno 2021) per consentire l'acquisto delle corone 

commemorative  di  cui  si  ipotizza  l'acquisto  nel  periodo  gennaio  2020 -  febbraio  2021, 

mediante  imputazione  al  Cap.  8  "Acquisto  beni  di  rappresentanza"  -  COS  l  "Organi 

Istituzionali"  del  Bilancio  di  previsione  2020  –  2022,  approvato  con  deliberazione  del 

Consiglio comunale n. 115 d'ord. del 18/12/2019, come di seguito indicato: 

5) di attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e dell'art. 10 del Regolamento del 

sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica del presente 

atto, riguardante la conformità e la correttezza dell'azione amministrativa svolta.

Eser. EPF CIG Cap./Art. Descrizione capitolo Piano dei Conti Finanziario Importo (eu) Soggetto

2020 2020 CIG ZB72B8 8/0 ACQUISTO BENI DI 
RAPPRESENTANZA

1 3 1 2 9 4.000,00 ANTICA FIORERIA 
PRAVISANI DI VILLOTTA 
FLAVIA & C. S.N.C.   cod.fisc. 
01701790303/ p.i. IT  
01701790303

         

   

Comune di Udine – Determina n. 31 del 13/01/2020



 IL SEGRETARIO GENERALE

 avv. Carmine Cipriano

  

Comune di Udine – Determina n. 31 del 13/01/2020



 Atto n. 31 del 13/01/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CIPRIANO CARMINE
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 13/01/2020 16:32:22


